



Rapport om husdyr-MRSA overvågning af produktionsdyr i 2023

Fødevarestyrelsen har siden 2018 årligt overvåget husdyr-MRSA i produktionsdyr. MRSA står for Methicillin-Resistente Staphylococcus Aureus. Der findes mange typer af MRSA, de fleste humane. Men en enkelt type (MRSA CC398) findes i husdyr. Den særlige MRSA CC398 er fundet i Danmark og mange andre steder i verden, især hos grise.

Overvågningen i 2023 følger anbefalingerne fra MRSA-eksperterne i deres seneste rapport fra august 2017¹, samt senere anbefalinger fra Det Veterinærmedicinske Råd². I 2023 bestod overvågningen af en undersøgelse af forekomsten af husdyr-MRSA hos besætninger med frilands- og økologiske grise, samt besætninger med heste. Overvågningen er planlagt, så alle kategorier bliver undersøgt mindst en gang over en fireårig periode.

Overvågningen for husdyr-MRSA er udført af Fødevarestyrelsen og undersøger forekomsten af husdyr-MRSA på besætningsniveau i Danmark blandt besætninger med mere end 30 dyr.

Formålet med overvågningen er at få et overblik over status nu og her. Dette er en del af grundlaget for Sundhedsmyndighedernes vurdering af, om de personer, der arbejder med den pågældende dyreart, skal betragtes som en risikogruppe, når de er i kontakt med sundhedsvæsenet. Endvidere benyttes data af Det Veterinærmedicinske Råd som basis for en vurdering af, om der skal gribes ind med forebyggende tiltag for den pågældende dyreart.

Resultater af husdyr-MRSA overvågningen i 2023:

Dyreart (virksomheder med mere end 30 dyr)	Antal undersøgte besætninger	Husdyr-MRSA positive besætninger	Husdyr-MRSA negative besætninger	Procent positive besætninger
Grise:				
Friland / økologisk	95	8	87	8%
Heste	118	12	106	10%

Besætninger, der indgår i overvågningen, er udpeget som en tilfældig stikprøve blandt besætninger i Danmark med mere end 30 dyr.

For begge dyrearter er prøverne udtaget som næsesvaberprøver³. Prøverne er poollet med næsesvaberprøver fra 5 dyr i hver samleprøve.

¹ [MRSA – Risiko og håndtering. Rapport ved MRSA-ekspertgruppen, August 2017](#)

² [Anbefalinger og udtalelser fra Det Veterinærmedicinske Råd](#)

³ Der er udtaget prøver af 25 dyr i hver besætning. Prøverne bliver efterfølgende samlet til 5 prøver. Analyseresultaterne fortæller dermed ikke noget om forekomsten hos de enkelte testede dyr.

Efter anbefaling fra Det Veterinærmedicinske Råd er alle positive prøver fra hestehold typebestemt i 2023, for at undersøge, om nogle typer særligt ses hos heste, samt hvor udbredt husdyr-MRSA er i positive hestehold. Typebestemmelserne videregives til Rådet, der tager stilling til, om det giver anledning til at ændre anbefalingerne.